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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• C2C – Car to Car

• C2I – Car to Infrastructure

• C2X – Car to X(Everything)

• CCTV – Closed-circuit television

• CCU – Communication Control Unit

• CPU – Central processing unit

• DIA – Dubai Internationl Airport

• DSRC – Dedicated short-range communications

• EPS – Elektrická požární signalizace

• GPS – Global Positioning System

• HMI – Human machine interface

• HPSV – High Pressure sodium vapour

• I/O – In/Out

• JP – Jízdní pruh

• LAN – Local area network

• LED – Light-Emitting Diode

• LHD – Lineární teplotní kabel

• LIDAR – Light Detection and Ranging

• MAN – Metropolitan Area Network

• OBU – OnBoard Unit

• PDZ – Proměnná dopravní značka

• PLC – Programmable Logic Controller

• PoE – Power over Ethernet

• PTO – Provozně technický objekt

• PTZ – Pan/tilt/zoom

• RAM – Random Access Memory

• ŘS – Řídicí systém

• RSU – Roadside Unit

• RTU – Remote terminal unit

• RUL – Remaining usefull life
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• SCADA – Supervisory Control And Data Acquisition

• SSZ – Světelné signalizační zařízení

• SW – Software

• TTF – Time to failure

• VMS – Variable Message Sign

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bteln%C3%A9_signaliza%C4%8Dn%C3%AD_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
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Úvod

V dnešní době se svět rychle přibližuje k počátku průmyslu 4.0. Každé odvětví průmyslu,

dopravy, administrace, stavby atd. se stará v určité míře o zavedení automatizace. Snížení vlivu

lidského faktoru ve všech oblastech průmyslu a administrativy usnadňuje život, snižuje náklady

a rovněž zvyšuje bezpečnost a rychlost provedeni vybraných operací.

Práce, kterou mohou dělat stroje, by měly dělat stroje. Bohužel kvůli vlivu lidského faktoru

mohou nastat různé excesy, od malých a neškodných k velkým a nenapravitelným.

Automatizace by měla snížit možnost výskytu excesů. Zavedení automatického sběru dat a

kontroly procesu v různých odvětvích ekonomiky, dopravy, administrativy by vedlo k novým

možnostem v rozvoji, růstu produkce, zrychlení předávání dat, zvýšeni pohodli v dopravě a

k celkovému zlepšení běžného života.

Tunelová infrastruktura je důležitým sektorem dopravy ve všech státech světa, pomocí tunelu

se spojuji těžko dostupná místa, je umožněna doprav pod vodou mezi ostrovy a také ve městech

se skalnatým terénem je umožněna doprava mezi různými částmi města. Zavedení a zlepšení

automatizace v tunelové infrastruktuře by vedlo ke snížení počtu dopravních nehod, zvýšení

pohodli cestovaní, snižování možnosti výskytu kongesce, snížení doby jízdy a zajištěni

bezpečnosti cestujících.

Cílem této práce je představit možnosti technologie SCADA, ukázat, jakým způsobem je

umožněna automatizace tunelové infrastruktury, jaké systémy a subsystémy lze kontrolovat a

jaké data sbírat. Také zde budou představeny základní informace o systému SCADA a způsob

provádění kontroly tunelové infrastruktury pomocí nadstavbových systémů.

7

1 Analýza potřeb tunelové technologie z hlediska

SCADA

1.1 Tunel

Tunel je podzemní objekt, kterým prochází pozemní komunikace, úlohou tunelu je zajištěni

spojení mezi těžko dostupnými místy.

Tunelové dílo se dělí na stavební a technologickou část. [1]

Technologie tunelu je rozdělena do tří celků:

• Dopravní systém

• Bezpečnostní systém

• Technická zařízení zabezpečující funkčnost tunelu

Dopravní systém

Dopravní systém má za úkol řízení dopravy, což provádí pomocí senzoru, aktorů a řídicího

systému tunelu. Senzory v tunelu sbírají data, dopravní a fyzikální veličiny. Aktory jsou

zařízení, která jsou umístěna před tunelem nebo uvnitř tunelových trub, jejich úkolem je

ovlivnění dopravního toku a předávání informací řidičům. Mezi aktory patří SSZ a PDZ.[1]

Bezpečnostní systém

Bezpečnostní systém zajišťuje funkčnost bezpečnostních prvků tunelu. Úkolem systému je

monitorování a kontrola situace v tunelu, při nouzové situaci spuštění nouzových protokolů,

EPS, hlášení SOS. Mezi prvky bezpečnostního systému patři EPS, SOS kabiny, únikové cesty

atd. [1]

Technická zařízení

Mezi technická zařízení tunelu patří například větrání, spojovací a dorozumívací zařízení,

systém videodetekce, zásobování elektrickou energie, řídicí systém a osvětlení.

Technologie se dělí podlé funkčních parametru, mezi určitými systémy jsou vzájemné úzké

vazby. Každý funkční prvek tunelu je součástí velkého systému, který je integrován do řídicího

systému SCADA a zároveň je integrován do systému řízení dopravy na úrovní oblasti nebo
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útvaru. Pomoci systému SCADA jsou vstupní a výstupní proměnné k dispozici v libovolném

čase řídicího systému.[1]

Obrázek 1: Subsystémy tunelu, jejich vazby a začlenění tunelu do dopravního systému oblasti a

útvaru, vlastní zpracování z TP98 [1]

1.2 Co je SCADA?

Výraz SCADA pochází ze zkratky anglického sousloví Supervisory Control And Data

Acquisition, tedy „dispečerské řízení a sběr dat“.

Systém SCADA slouží ke sběru dat ze senzorů a nástrojů umístěných ve vzdálených oblastech.

Počítač poté tato data zpracuje a pohotově je předloží. Systém SCADA shromažďuje informace

a přenáší je zpět do systému, zároveň poskytuje výstrahy, že došlo k úniku a zobrazuje
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informace logickým a přehledným způsobem. Systém SCADA odečítá měřiče a v pravidelných

intervalech kontroluje stav senzorů způsobem, který má minimální potřebu lidského faktoru.[2]

Obrázek 2: Architektura SCADA sítě a základní úkoly prvku [3]

1.3 Základní pojmy SCADA

HMI

Jedná se o rozhraní mezi člověkem a strojem, je to například vizualizační software, který

umožňuje řídit procesy v tunelu, ovládat a měnit parametry pomoci aplikace na PC nebo na

terminálu či mobilním zařízení (tablet, mobil atd.). HMI rovněž umožňuje sběr i archivaci dat

a následnou analýzu.

10

PLC

Zkratka PLC pochází z anglického Programmable Logic Controller. Jedná se o průmyslový

počítač, který je vybaven potřebným HW a SW, je určen pro řízení procesu v systému, ovládání

strojů, zpracovávání a předávání informací. [4]

PLC systémy byly z počátku využívány zejména pro řízení výrobního procesu, kde nahradily

napevno zapojená relé a zajišťovaly chod montážních linek i ovládání strojů. [4]

Ovšem průmyslová automatizace a robotizace se postupně začala rozrůstat i do ostatních oblastí

lidské činnosti, proto se dnes s PLC systémy setkáme i v jiných než výrobních odvětvích.[4]

Každý PLC systém se skládá z dvou hlavních komponentů. Těmi jsou centrální procesorová

jednotka (CPU) a digitální či analogové I/O moduly. [4]

CPU

Mikroprocesor, který spouští řídicí program. Jednotka načte data ze vstupních modulů a na

jejich základě vyšle příkazy výstupnímu modulu. [4]

I/O

Vstupní a výstupní moduly fungují v reálném čase jako datové rozhraní propojující CPU s

ovládaným zařízením. Díky nim PLC systém zná a kontroluje aktuální stav ovládaných

zařízení, který upravuje dle svého naprogramování. [4]

RTU

Zkratka RTU pochází z anglického Remote Terminal Unit, v systému SCADA slouží pro sběr

dat a pak kóduje a předává data do HMI. Jednotka RTU sleduje analogová a digitální data a

přenáší je do SCADA systému. Obsahuje vstupy a výstupy pro měření, snímáni, řízení. Velkou

výhodou RTU oproti PLC je jeho snadná instalace. Pro nastavení PLC je nutně mít specifický

SW a znát určitý programovací jazyk. Pro nastavení RTU je možné využit standardní web

rozhraní anebo využit instalační SW, který je součástí dodávky. RTU jsou velice odolné vůči

klimatickým podmínkám, jsou hojně využívány v prostředích s extrémními teplotami a ve

vzdálených lokalitách. [5]

Senzory

Senzory jsou používané pro získávání dat, která jsou následné interpretována do podoby

informací. Mohou být analogové nebo digitální. Jsou určeny pro vzdálené měřeni, předáváni


[…]


sledovaní provozu pro zmenšení doby reakce policie na výskyt nezodpovědného řidiče.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo představit možnosti SCADA systému, jeho funkce, výhody a přínosy pro

tunelovou infrastrukturu, analyzovat jeho bezpečnost, zapojení subsystémů a jejich prvků. Práce

byla vypracovaná podle základních zásad v zadání a podle rad a pokynů vedoucích práce.

V rámci kapitoly 1 byly představeny základní pojmy týkající se tunelu, jeho subsystémů a systému

řízení dopravy a technologie tunelu. Dále byly představeny základní pojmy systému SCADA, jeho

úkoly a principy komunikace mezi jednotlivými prvky systému. Také byly uvedeny základní

pojmy v souvislosti s jednotlivými prvky důležitými pro zajištění funkčnosti SCADA systému.

Pro jasnou představu o reálných SCADA systémech byly analyzovány a předány informace o řadě

programů zabývajících se těmito systémy.

V kapitole 2 byly analyzovány možnosti využití SCADA pro tunelovou infrastrukturu. Byly

představeny vhodné analytické funkce SCADA umožňující provádět hlubokou analýzu stavu

zařízení v systému, sbírat data o poruchách a provádět analýzu využití prvků subsystémů, také byl

uveden seznam subsystémů, které mohou být řízeny pomocí SCADA.

Hlavním úkolem při vypracování kapitoly 3 bylo analyzovat již vybudované tunely, využívající

SCADA systém pro řízení a sběr dat. Kapitola 3 je určena k vysvětlení toho, jak v reálném světě

funguje SCADA ve spojení s tunelovou infrastrukturou.

V kapitole 4 byly představeny základní pojmy týkající se diagnostiky a prognostiky a byly zde

uvedeny popis a definice jednotlivých typů prognostik a diagnostik a principy jejich využití.

Kapitola 5 byla věnována návrhům nových systémů a bezpečnostním opatřením, která by bylo

možné využít pro zvýšení bezpečnosti v tunelu. Pro každý uvedený systém byly představeny

varianty jejich využití v tunelu a rovněž výhody a přínosy, které by mohly tyto systémy nabídnout

pro tunelovou infrastrukturu.

V kapitole 6 byl představen návrh využití systému LIDAR pro tunelovou infrastrukturu. Byla

provedena analýza možností tohoto systému, jeho fungování, a bylo uvedeno, jaká data sbírá. Byl

proveden návrh technického řešení, byla představena schémata s jednotlivými prvky nutnými pro

plnou funkčnost systému, byla nabídnuta potřebná zařízení pro zajištění systému. Dále byly

představeny možné varianty využití systému LIDAR, přičemž každá nabízená varianta využití má

určité výhody a přínosy pro tunelovou infrastrukturu.
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SCADA je velmi přínosnou technologií, umožňující vzdálené řízení, sběr dat, monitorovaní a

kontrolu situace v řízeném systému. Má slabost ve smyslu kyberbezpečnosti, ale díky přípravě

personálu, jeho školení a vhodné autorizaci, je možné vyhnout se možným útokům a zabezpečit

částečnou bezpečnost. Pro zlepšení bezpečnosti je nutně oddělit SCADA sít‘ od vnějšího světa,

omezit nežádoucí připojení, provádět pravidelné kontroly výskytu virů, nežádoucích programů a

připojení. SCADA má za úkol snížit vliv lidského faktoru na řízení tunelu, zvýšit bezpečnost a

pohodlí provozu.

Správci tunelové infrastruktury by měli pravidelně hledat a zhodnocovat varianty zavedení nových

bezpečnostních systému. Dnešní bezpečnost v tunelu je ještě velmi závislá na rychlosti reakce

správce a rychlosti jeho zásahu do řešení havarijní situace. Je nutné analyzovat různé možnosti

zavedení automatizovaných bezpečnostních systémů pro zmenšení vlivu lidského faktoru.

Pro správce je velmi důležité provádět pravidelné kontroly a diagnostiky zařízení, pro eliminaci

možnosti výskytu poruch. V případě havárie, nehody, požáru tunel je velmi nebezpečným místem,

správci by měli představit systém, který by mohl jasně zvýšit rychlost předaní informace o nouzové

situaci v tunelu záchranným službám. V případě nouzové situace každá sekunda může stát někomu

život. Proto byl nabízen systém LIDAR, který umožňuje sbírat informace o nouzových stavech a

nabízí informace o přesné poloze nehody a ohrožených účastnících. Pomocí předzpracovaní těchto

informací systémem LIDAR by bylo možné nainstalovat systém komunikace se záchrannými

službami, který by mohl zrychleně předávat přesné a nutné informace.

Návrh systému LIDAR byl proveden proto, že dnešní systémy sběru dat nenabízejí správci úplnou

představu o provozu na sledované komunikaci. LIDAR vytváří 3D prostředí sledované

komunikace a umožní správci vidět tam, kde CCTV kamery nemůžou. S růstem počtu

autonomních vozidel na pozemních komunikacích by bylo nutné zajistit komunikaci mezi

autonomními účastníky provozu a infrastrukturou, pro zajištění předání bezpečnostních informací.

Díky komunikaci LIDAR-RSU-OBU je možné tuto komunikaci zajistit.

Možnosti využití systému SCADA jsou velmi široké, s rostoucím počtem napojených

bezpečnostních systémů je možné vytvořit bezpečný a rychlý provoz v tunelu. Pro správce je

důležité vždy analyzovat novinky na trhu bezpečnostních technologií. Ve spojení s velkým

množstvím bezpečnostních systémů SCADA by bylo možné vytvořit v tunelu zónu bezpečného

provozu řízeného počítačovým systémem. Časem jistě budou představeny nové bezpečností

systémy, které by měly výrazně zvýšit bezpečnost dnešního systému SCADA.
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