I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení bezpečnosti tunelového nadstavbového systému
Jméno autora: Yevhenii Semyzhenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Igor Miklóšik
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Problematika cestných tunelov, v nich používaných technológií a SCADA systémov je pomerne rozsiahla a vyžaduje prístup k detailnejším dokumentom zo servisu, údržby, prípadne konzultácie s revíznymi technikmi tunelov, ktorí majú znalosti o technologických prvkoch a ich dlhodobom použití v konkrétnych tuneloch. Z toho dôvodu je podľa mňa náročné pre bakalára vypracovať návrhy a doporúčená pre bezpečnostné prvky (posledný bod zadania práce), ktoré by mohli mať reálnu využiteľnosť pre správcu tunela.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Rešeršná časť práce je splnená (riadiaci systém domáceho, aj zahraničného tunela), prípadne by bolo možné redukovat časť s vymenovaním rovnakých funkcionalít jednotlivých SCADA systémov. V práci sú uvedené odporúčania pre zvýšenie bezpečnosti pre tunel, SCADA systém a navrhované nadstavbové systémy ako: termokamery, LIDAR a systémy C2X, ku ktorým sú uvedené ich klady a zápory, resp. vymedzenie k už inštalovaným systémom v tuneloch, takže táto časť je rovnako splnená.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Postup hodnotím ako správny s ohľadom na dostupné podklady. Pri porovnaní SCADA systémov by bolo vhodné detailnejšie vysvetliť spôsob hodnotenia jednotlivých vlastností v Tab.1, je uvedený len samotný výsledok so stupňami 1 až 5 pre každú vlastnosť systému. Postupy prediktívneho servisu a údržby sú spomenuté správne, podobne systémy LIDAR, termokamery a C2X sú aktuálne na porovnanie s funkcionalitami existujúcich HW komponentoch v tuneloch.</p>

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Pomohlo by, keby boli v práci použité aj ďalšie materiály z reálneho tunela, jednak pre rešerš riadiaceho systému, ale aj pre analýzu porúch a servis. Potom by bolo možné porovnať aktuálne používané postupy v tuneloch oproti navrhovaným riešeniam. Inak je možné navrhnúť odporúčania len v teoretickej rovine s obmedzenou použiteľnosťou v praxi.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formálna úprava práce, značenie tabuliek a obrázkov je v poriadku. Sporadicky sa vyskytujú chyby s dĺžňami, iné formálne a gramatické chyby brániace pochopeniu zmyslu viet som nezaregistroval.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Do analýzy by mali byť zaradené aj záznamy alarmov zo skutočného tunela (ideálne tunela Valík) a záznamy servisných prehládok. Namiesto internetových odkazov typu: Čo je SCADA, čo je PLC by bolo z môjho pohľadu lepšie použiť nejaké skriptá s danou tematikou. Do rešerše SCADA by mohli byť zaradené aj nejaké historické bezpečnostné incidenty v tuneloch alebo SCADA systémoch v ČR a vo svete a zhodnotenie ich vplyvu pred vytvorením zoznamu odporúčaní ako im zabrániť.

Další komentáre a hodnotení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnotení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma bezpečnosti osôb, resp. kybernetickej bezpečnosti tunelových systémov je aktuálna a zaujímavá téma. Navrhované postupy pre zlepšenie bezpečnosti hodnotím ako správne. Aj keď úspešnosť niektorých postupov v dlhodobom horizonte by bolo nutné overiť napr. navrhované zvýšenie pokút na str.69, ktoré obvykle funguje krátkodobo po svojom zavedení. Pri celkovom hodnotení som zohľadnil z môjho pohľadu vyššiu náročnosť témy a chýbajúcu konfrontáciu s reálnymi tunelmi v ČR.

Otázky:

Na Str.15 Tab.1 uvádzate porovnanie SCADA systémov Reliance 4, Aveva InTouch, Promotic a SCADA Atvise.

Na základe čoho ste do výberu zvolili práve tieto SCADA systémy?

Sú všetky z nich používané v cestných tuneloch v ČR ? (V práci je to spomenuté len pri Reliance 4 a tunel Valík)

Na Str.71 uvádzate: „Dnešní bezpečnost v tunelu je ještě velmi závislá na rychlosti reakce správce a rychlosti jeho zásahu do řešení havarijní situace. Je nutné analyzovat různé možnosti zavedení automatizovaných bezpečnostních systémů pro zmenšení vlivu lidského faktoru.“

Myslím, že aj bez zapojenia navrhovaného systému LIDAR by mala byť v dnešnej dobe autonómna reakcia riadiaceho systému tunela dostatočne rýchla a rovnako aj následné informovanie záchranných zložiek.

Skúste prosím uviesť nejaký príklad mimoriadnej udalosti alebo technologického systému, kedy je reakcia pomalá, či veľmi závislá na ľudskom faktore.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 22.8.2022

Podpis: